
 
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.661                                                           Conde, 25 de novembro de 2025. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

     

        ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 
 
GABINETE DA PREFEITA  
 
 
DECRETO Nº 158/2025 

 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

  
 

Conde- PB, 25 de novembro de 2025. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

DECRETO Nº 159/2025 

 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 



  6 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 



  7 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 



  8 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 



  9 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

 
 
 

Conde- PB, 25 de novembro de 2025. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  10 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

DECRETO Nº 161/2025 

 



  11 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 



  12 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

 
Conde- PB, 25 de novembro de 2025. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 



  13 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS  
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00058/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço - menor taxa de administração -, 
para: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de administração, gerenciamento, emissão, distribuição e 
fornecimento de cartões eletrônicos ou magnéticos, com tecnologia de 
chip e senha pessoal, destinados à concessão de benefícios sociais no 
âmbito deste Município. Os cartões serão utilizados para recargas mensais 
ou conforme demanda necessária, atendendo aos usuários do município 
por meio do "Programa Alimenta Conde". Abertura da sessão pública: 
09:00 horas do dia 16 de Dezembro de 2025. Início da fase de lances: 09:01 
horas do dia 16 de Dezembro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 030/23; 
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp. 

Conde - PB, 24 de Novembro de 2025 
SEVERINO VIEIRA DE LIMA JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00024/2023. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00232/2023 - 
Treseme Empreendimentos Ltda - 3º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3 
meses. ASSINATURA: 14.10.25 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00034/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00034/2025, fundamentada no 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: Serviços de Bombeiro Civil 
para prevenção e combate a incêndio e assistência emergencial de 
resgate; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: ASSOCIACAO DE BOMBEIROS PROFISSIONAIS 
CIVIS DE CONDE - R$ 32.000,00. 

Conde - PB, 10 de Novembro de 2025 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Serviços de Bombeiro Civil para prevenção e combate a incêndio 
e assistência emergencial de resgate. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00034/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. DOTAÇÃO: FUNDEB, Salário Educação e Recursos não 
Vinculados de Impostos: 06.00 – Secretaria Municipal de Administração 
04.122.0011.2014 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 

de Administração 14.00 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0021.2037 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – 
FUNDEB 30% 12.361.0025.2039 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental – MDE 12.361.0029.2041 – Desenvolvimento das Atividades 
Quota Salário Educação 16.00 – Secretaria Municipal de Gestão 
Governamental e Articulação Politica 04.122.0002.2096 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria Mun. de Gestão Governamental 
3.3.90.39.01.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até 17/11/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Conde e: CT Nº 00366/2025 - 17.11.25 - ASSOCIACAO DE BOMBEIROS 
PROFISSIONAIS CIVIS DE CONDE - R$ 32.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00034/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de Bombeiro Civil para prevenção e 
combate a incêndio e assistência emergencial de resgate; DESIGNO os 
servidores José Di Lorenzo Serpa Filho, Secretário Municipal de Gestão 
Governamental e Articulação Política, como Gestor; e Marcello Gibson 
Maul de Andrade Barbosa Filho, Secretário Executivo de Turismo, para 
Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº DV00034/2025, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 10 de Novembro de 2025 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de equipamentos e acessórios específicos para 
caraterização e identificação de veículo operacional de fiscalização e 
controle ambiental, necessário para a regular atuação e o apoio técnico no 
pleno exercício do poder de polícia administrativa. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00035/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 11.00 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente 18.541.0007.2026 – 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente 
18.541.0017.2028 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio 
Ambiente 3.3.90.30.01 – Material de Consumo 3.3.90.39.01 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.4.90.52.01 – Equipamentos e 
Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00365/2025 - 13.11.25 - GILMARA MARTINS DE PONTES - R$ 23.446,90. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00035/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de equipamentos e acessórios 
específicos para caraterização e identificação de veículo operacional de 
fiscalização e controle ambiental, necessário para a regular atuação e o 
apoio técnico no pleno exercício do poder de polícia administrativa; 
DESIGNO os servidores Walber Farias Marques, Secretário Municipal de 
Meio Ambiente, como Gestor; e Maiane Barbalho da Luz, Agente Fiscal de 
Meio Ambiente, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº 
DV00035/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 10 de Novembro de 2025 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

 
 
 
 
 



  14 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 25 de novembro de 2025. 

 

 
Nº 2.661                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00035/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00035/2025, fundamentada no 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: Aquisição de 
equipamentos e acessórios específicos para caraterização e identificação 
de veículo operacional de fiscalização e controle ambiental, necessário 
para a regular atuação e o apoio técnico no pleno exercício do poder de 
polícia administrativa; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: GILMARA MARTINS DE 
PONTES - R$ 23.446,90. 

Conde - PB, 10 de Novembro de 2025 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00044/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição parcelada de material gráfico diversos; 
DESIGNO os servidores Nélio Carneiro dos Santos, Secretário Municipal de 
Administração, como Gestor; e Luiz Basilio da Silva Junior, Gerente 
Executivo de Contratos e Convênios, para Fiscal, dos contratos 
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 00044/2025, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, 
respectivamente. 

Conde - PB, 14 de Novembro de 2025 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00044/2025 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00044/2025, que objetiva: Aquisição parcelada de material gráfico 
diversos; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponentes vencedores: ALANA LETICIA DE AQUINO NASCIMENTO 
LTDA - R$ 180.280,00; DECK GRAFICA E EDITORA – EIRELI - R$ 127.035,80; 
DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI - R$ 125.000,00; GRAFICA E 
EDITORA MUNDO LTDA - R$ 13.200,00; INOVAPRINT GRAFICA E EDITORA 
LTDA - R$ 187.495,00; INOVAR INDUSTRIA E COMUNICACAO LTDA - R$ 
79.800,00; JD IMPRESSOS PERSONALIZADOS LTDA - R$ 119.740,00; 
MARIANA GOMES FERREIRA - R$ 116.388,44; VIXCARD COMERCIO, 
SERVICOS E IMPORTACAO DE ARTIGOS PARA IDENTIFICACAO EIRELI - R$ 
4.000,00; ZAPIER GRAFICA E EDITORA LTDA - R$ 154.525,00. 

Conde - PB, 14 de Novembro de 2025 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 

 
 


